I V. Q. 4. *Quinam sint præcipui actus Fortitudinis?*  
 Resp. In genere quidem omnes illos actus ad Fortitudinem pertinere, quibus animum adversus tristitiam, audaciam & timorem inordinatum firmamus, & easdem passiones reprimimus; in specie tamen duos præcipuos actus ejusdem Virtutis alignari, scilicet sustinere & aggredi; ideo namque moderamur timorem & audaciam, ut decenter sustinamur & aggrediamur. Inter hos ipsos autem duos actus ipse sustinere specialius & præstantius est in Fortitudine, quam ipsum aggredi, ut docet Aristoteles 3. Eth. c. 9. & S. Thomas a. 6. idque ob tres rationes. 1. Quia magis plerique laudantur, qui fortiter sustinent, quam qui agunt fortiter. 2. Quia difficilius est cum fortiori pugnare, quam cum debiliori; atqui hoc facit is, qui tolerat, dum cum eo pugnat, qui ipsum aggreditur, atque adeò fortiorum se reputat, quem aggreditur. 3. Quia sustinens malum jam praefessus est; atqui difficilius est malum præsens, quam absens futurum tolerare, maximè cum in simili tolerantia plerique etiam diurnitas temporis interveniat, quæ in aggredione, utpote motu repento fieri solita ordinariè non reputatur. Atque ob has causas præstantissimus jure membrorum actus Fortitudinis Martyrum censetur, quod nihil aliud est, quam voluntaria mortis propter Christum obscunda acceptatio; quod fieri solet non tantum, quando quis in fidem Fidei, sed etiam quamcunque aliam virtutem ad Deum aliquo modo relatam mori paratus est, & actu periculoso suscipit; hoc enim Christus Matt. 5. indicavit, dum dicit: Beati, qui persecutionem patiuntur propter Infirmam: adhuc fritiam autem (prout generalis est virtus) non solum Fidei, sed etiam alias virtutes pertinent. Licet autem Martyris præstantissimus actus caritatis censeatur (quia tanto quisque

igit amare reputatur, quanto gratiiora propter rem amandum contemnit, & acerbiora sustinet; nihil autem est carius quam Martyr contemnit; & terribilis morte, quam subfine) & propterea Laureolam Specialem à Deo promisum habeat, per hoc tamen tantum probatur, Martyrium namquam actum imperatum spectare ad caritatem; non autem prout elicitus est, & honestatem ex firmitate animi in ipsis mortis periculis retenta oriiri solitam intendit.

V. Q. 5. *Quod sit subiectum Fortitudinis?* Resp. subiectum proximum, ut constat, esse ipsam voluntatem; rem vero esse solam & unicam Personam rationis usum preditam, & periculi circa bonum aliquod propter, Deum unitendum, vel malum voluntariè sustinendum capacem. Hoc pater etiam Angelos in statu vixi fuisse Fortitudinis quod unum saltem alterumve Virtutis hujus actum capax. Nec obstat, quod Innocentes propter Christum occisi Martyribus habeantur, eti non voluntariè mortem pro Christo oppicerint; nam, ut S. Thomas notat, Martyrium non sicut actus proprius Fortitudinis, sed per modum agnoscendi se habuit, in quantum scilicet Christus ob merita Martirii sui Innocentibus illis perinde contulit palam Martirii, sicut parvulis baptizatis ob eadem merita gratiam baptismalem conferre solet.

V. Q. 6. *Quae vitia Fortitudini opponantur?* Resp. quidem à S. Thoma q. 125. numerari, scilicet *Timiditas*, quâ inordinatè timentur pericula mortis: *Intimidatio*, quâ est vacuitas justi timoris: & *Audaciam*, quâ quis periculum aliquod aggreditur quod secundum rectam rationem, vel omnino non, vel certè non eo modo aggredi debet; verum Cajetanum ad quæst. 107. a. 2. his tribus vi- tia alijs quartum, scilicet *Ignoriam* superaddere ut potest, non semper sequitur ex timore (ob quam causam S. Thomas Aristoteles, ut putat idem Cajetanus, eam inter vitia omnia non numerabant) sed quandoque etiam ex innata quadam animi parvitate oriatur, atque adeò meritò distinguebitur ipsi Fortitudini opponuntur. Loquendo vero de primis Potentialibus illius, Magnanimitati quidem & Magnificentia per excessum Præsumptio; Ambitio, & Inani-

nis gloria , per defectum autem Pusillanimitas opponit <sup>utrumque</sup> breui & Fiduciae & securitati per excessum nimia præstentur <sup>11.</sup>  
per defectum verò nimia diffidentia : *Patientia & Longe-*  
*mitati* per excessum Impatientia , per defectum Infidelitas : & Perseverantiae denique per excessum Pertinacia ,  
defectum mollities animi seu inconstantia , quā quis facit  
mutat propositum vel tædio difficultatis , vel diutinarum

VII. Q. 7. *Quibus mediis utendum sit ad Fortitudinem virtutem obtinendam?* Resp. sequentibus præcipue .  
*Ardenti desiderio* : nam , ut bene advertit S. Laurentius <sup>III.</sup>  
st. in casto connub. c. 3. magna vincendi pars est vinceret  
desiderium , hoc namque vires auger , cor attollit , debilitatem  
Adversarium , laborem temperat , exhilarat mentem , dilexit ad gratiam , & Deo amabilem reddit. 2. *Fervore* <sup>12.</sup> *ad vitam contemplationem* : nam , uti S. Prosper l. 3. de vit. contempl. c. 10. <sup>13.</sup> dixit , hæc animi Fortitudo ab illo est nobis , cui cum propheta cantamus : *Fortitudo & Laus mea Dominus , & fides est mihi in salutem.* 3. *Vitâ bonâ* ; nec enim aliter nunc mus , inquit S. Chrysostomus ho. 6. in gen. quām si per tam optimam supernum nobis auxilium conciliemus .  
*Correctione Phantasia* , quā ad veritates ut malum appelle duntur ; nam , ut bene Epictetus c. 10. Enchir. advertit , habentes non perturbantur rebus , sed iis , quas de rebus habent opinionibus . Verbi causa : mors malum non est : alioquin enim & Socrati sic visum esset : sed opinio de morte , quod malam eam facit. 5. *Amore Dei* : nam fortis est , ut maxime dilectio. Cant. 8. Et , ut pius Asceta l. 2. c. 5. ait , amor <sup>14.</sup> SU nobilis ad magna operanda impellit , & ad desideria semper perfectiora excitat : onus non sentit , labores non putat , plus affectat , quām valet. 6. *Exemplis Sandaliis consideratis* : si enim ille & illi potuerunt , cur nos non possumus cum eodem Dei adjutorio.